

PROVINCIA DI BERGAMO



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019

INDICE

Introduzione	Pag.	5
Entrate	Pag.	9
Spese	Pag.	19
Fondo crediti di dubbia esigibilità	Pag.	27
Risultato d'amministrazione	Pag.	29
Equilibri di bilancio	Pag.	40
Elenco delle partecipazioni possedute	Pag.	41
Pareggio di bilancio	Pag.	42

INTRODUZIONE

La nota integrativa è un allegato del Bilancio di Previsione finanziario che ha la funzione di illustrare i dati sintetici riportati nel bilancio d'esercizio e fornire le informazioni necessarie per una adeguata interpretazione. Trova disciplina nell'Allegato n. 4/1, punto 9.11, al D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.

Il D. Lgs. 126/2014 e s.m.i. ha rivoluzionato la contabilità delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, introducendo un nuovo sistema di contabilità finanziaria che prevede l'adozione di un bilancio di previsione finanziario annuale e pluriennale di competenza e di cassa, la cui classificazione avviene per missioni e programmi e la tenuta della contabilità finanziaria è effettuata sulla base del "*principio contabile di competenza finanziaria potenziata*".

Il disposto normativo prevede l'applicazione dei seguenti criteri contabili:

- registrazione delle operazioni di accertamento e di impegno, con le quali vengono imputate agli esercizi finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e passive);
- registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha effettuato l'operazione.

Il principio è applicato ai documenti di natura finanziaria che compongono il sistema di bilancio di ogni amministrazione pubblica che adotta la contabilità finanziaria ed attua il contenuto autorizzatorio degli stanziamenti del bilancio di previsione.

Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diventa esigibile.

Il principio della "*competenza potenziata*" consente di conoscere: i debiti effettivi delle amministrazioni pubbliche, di evitare l'accertamento di entrate future e di impegni inesistenti, di rafforzare la programmazione di bilancio, di favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni e di avvicinare la competenza finanziaria a quella economica.

Dall'esercizio finanziario 2016 è stato introdotto il Bilancio di Cassa e, ai fini conoscitivi, continuano ad essere redatti i documenti contabili pluriennali ai sensi del D.Lgs. 267/2000.

Il Bilancio di Cassa trova allocazione nella prima colonna del documento contabile e riporta in Entrata il Fondo di Cassa all'inizio dell'esercizio pari ad Euro 94.508.109,20, a cui si assommano le previsioni delle riscossioni per complessivi Euro 194.801.977,08, meno la previsione dei pagamenti per Euro 202.054.217,93, al fine di pervenire alla determinazione del Fondo finale di Cassa nella misura di Euro 87.255.868,35.

La redazione dei documenti contabili nel triennio ha tenuto conto, prioritariamente, sia della previsione dei trasferimenti regionali e statali, sia della particolare situazione di transizione che sta vivendo l'Ente.

Nello specifico di seguito si riporta la tabella in cui vengono evidenziati i “tagli” effettuati sul bilancio provinciale negli esercizi 2014 - 2015 e 2016 e quelli previsti per il triennio 2017 - 2019 disposti con diversi atti normativi a carico della Provincia di Bergamo come contributi alla finanza pubblica.

TAGLI AL BILANCIO DELLA PROVINCIA						
bilancio 2014	bilancio 2015	bilancio 2016	Normativa per 2017	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019
9.821.516,23	15.819.922,92	15.819.922,92	Riduzione da art. 16, c. 7, DL 95/2012 convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 135	15.819.922,92	15.819.922,92	15.819.922,92
-	5.365.609,77	5.365.609,77	FSR lordo meno riduzione art. 4, c.183, L.191/2009 (art. 9 DL 16/2014) E RECUPERI somme a debito art. 61, c. 1 e 2 D.Lgs 446/1997 art.8 c.5 L. 124/1999, art. 10 c.11 L.133/1994	5.365.609,77	5.365.609,77	5.365.609,77
4.351.256,78	7.193.579,97	7.992.625,11	DL 66/2014 art. 47 comma 2 lett.a) RIPARTITO su 510.000.000,00 su base spesa media sostenuta nel triennio 2012/2014 IMPORTO SU SPETTANZE MINISTERO e Decreto 26 agosto 2016 GU 6/9/2016 RIDUZIONE SPESA BENI E SERVIZI DAL 2015 AL 2018 D.L. 50 del 24/04/2017 art. 16 comma 3 e tabella 2 Legge conversione 96/2017 PER GLI ANNI 2017 E 2018	7.857.911,58	7.857.911,58	-
13.264,63	20.035,15	1.012,15	DL 66/2014 art. 47 comma 2 lett.b) RIPARTITO su 1000.000,00 su base spesa media sostenuta nel triennio 2012/2014 RIDUZIONE SPESA AUTOVETTURE DAL 2015 AL 2018 D.L. 50 del 24/04/2017 art. 16 comma 3 e tabella 2 Legge conversione 96/2017 PER GLI ANNI 2017 E 2018	7.498,66	7.498,66	-
99.527,16	147.620,33	225.890,74	DL 66/2014 art. 47 comma 2 lett.C) RIPARTITO su su 5.700.000,00 su base spesa media sostenuta nel triennio 2012/2014 indicata nella ripartizione 2015 RIDUZIONE SPESA INCARICHI STUDIO, RICERCA E COLLABORAZIONI DAL 2015 AL 2018 D.L. 50 del 24/04/2017 art. 16 comma 3 e tabella 2 Legge conversione 96/2017 PER GLI ANNI 2017 E 2018	264.170,02	264.170,02	-
2.189.857,90	1.275.560,41	1.273.864,94	Su 69.000.000 da DL 66/2014 art. 19 RIPARTITO CON D.M. 1° giugno 2016 per anno 2016 E A DECORRERE DAL 2017 RIDUZIONE COSTI DELLA POLITICA	1.395.185,41	1.395.185,41	1.395.185,41
	18.567.478,04	31.728.085,41	Art.1 comma 418 L.190/2014 + D.L. 50 del 24/04/2017 art. 16 comma 2 e tabella 1 convertito Legge 96 del 21/06/2017 PER GLI ANNI 2017 E SEGUENTI	47.642.244,03	47.642.244,03	47.642.244,03
			Art. 4 DPCM 10 marzo 2017 di cui al comma 438, art. 1 della L.232/2016 riparto 650.000.000 a decorrere dal 2017	15.914.158,62	15.914.158,62	15.914.158,62
16.475.422,70	37.658.587,05	51.675.791,50	TOTALE	51.707.164,23	51.707.164,23	43.577.583,97
	INCREMENTO RISPETTO AL 2014	INCREMENTO RISPETTO AL 2015		INCREMENTO RISPETTO AL 2016	DIFFERENZA RISPETTO AL 2017	DIFFERENZA RISPETTO AL 2018
	21.183.164,35	14.017.204,45		31.372,73	-	- 8.129.580,26
sanzione mancato rispetto patto di stabilità 2014	1993.212,00	490.931,37	RATEIZZAZIONE DAL 2010 AL 2029 RESTITUZIONE ALLO STATO SOMME NON RECUPERATE PER INSUFFICIENZA DI TRASFERIMENTI ERARIAI 1999/2002 - QUOTA CAPITALE	495.840,69	500.799,10	505.807,09
	39.651.799,05	52.166.722,87	TOTALE COMPLESSIVO	52.203.004,92	52.207.963,33	44.083.391,06

Nel prospetto successivo i contributi dallo Stato ricevuti nel 2016 e assegnati nel triennio 2017 - 2019

CONTRIBUTI AL BILANCIO DELLA PROVINCIA						
Normativa per 2016	2016	Normativa per 2017	2017	DIFFERENZA RISPETTO AL 2016	2018	2019
TRASFERIMENTI DALLO STATO A TITOLO DI RIMBORSO IPT ANNI 2014 - 2015 - 2016 E SUCCESSIVI PER ESENZIONE DISPOSTA CON LEGGE N.147/2013 ARTICOLO 1 COMMA 165	2.423.199,88	Decreto 28/09/2016 comma 1 lettera b) tabella allegato c) a regime dal 2016	660.919,56	1.762.280,32	660.919,56	660.919,56
	-	DL 50 del 24/04/2017 ART. 20 comma 1 conversione Legge 96/2017 per funzioni fondamentali ML 180 PER 2017 e 2018 POI ML 80 a decorrere dal 2019 Riparto comunicato Ministero Interno 18/07/2017 su DM 14/07/2017	3.802.725,93	3.802.725,93	3.802.725,93	1.690.100,41
		D.L. 91/2017 ART. 15 QUINQUIES CONTRIBUTI PER FUNZIONI FONDAMENTALI 72 ML A PROVINCE per l'anno 2017	1.700.000,00	1.700.000,00		
CONTRIBUTO DALLO STATO PER FUNZIONI IN MATERIA DI VIABILITA' ED EDILIZIA SCOLASTICA L. 208/2015 ART. 1 COMMA 754	5.175.932,52	DL 50 del 24/04/2017 ART. 17 TABELLA 3 Legge conversione 96/2017	4.647.776,14	528.156,38	4.647.776,14	4.647.776,14
CONTRIBUTO DALLO STATO PER MANUTENZIONE RETE VIARIA L.160/2016 ARTICOLO 7 BIS COMMA 2	2.000.000,00	DL 50 del 24/04/2017 ART. 20 comma 3 Legge conversione 96/2017 ML 170 solo PER 2017 Riparto comunicato Ministero Interno 18/07/2017 su DM 14/07/2017	2.964.544,83	964.544,83	-	-
	9.599.132,40		13.775.966,46	4.176.834,06	9.111.421,63	6.998.796,11

Nel bilancio di previsione 2017 - 2019, nella **parte Entrata**, figura l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione 2016, nonché il Fondo Pluriennale Vincolato in parte corrente e in parte capitale come da rendiconto 2016.

Il Fondo Pluriennale Vincolato è un saldo finanziario, costituito da risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'Ente già impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata.

Il Fondo Pluriennale Vincolato ammonta nell'esercizio 2017, in parte corrente a Euro 4.928.272,55 ed in conto capitale a Euro 30.110.656,06.

Per quanto attiene la Spesa nel 2017, il Fondo Pluriennale Vincolato ammonta rispettivamente ad Euro 4.360.769,56 in parte corrente ed Euro 23.368.649,42 in conto capitale, importi questi che vengono riportati nel Fondo Pluriennale Vincolato di Entrata del Bilancio 2017, esercizio nel quale le operazioni passive troveranno esigibilità.

Il decreto legge 24 aprile 2017 n.50, convertito con modificazioni con legge 21 giugno 2017 n.96, ed in particolare l'art.18 recante disposizioni sui bilanci di province e città metropolitane in virtù del quale le Province sono state autorizzate per l'anno 2017 a predisporre il bilancio di previsione per la sola annualità 2017 anziché per il triennio; lo stesso articolo consente alle Province di applicare al bilancio di previsione l'avanzo libero e destinato per il mantenimento degli equilibri finanziari. Infine la legge 11 dicembre 2016 n.262 – Legge di Bilancio 2017 – ha consentito, alle Province, anche per l'esercizio 2017, la rinegoziazione dei prestiti in ammortamento, anche in esercizio provvisorio e senza vincolo di destinazione degli eventuali risparmi conseguiti (Circolare n.1288 del 12 aprile 2017, Cassa Depositi e Prestiti S.p.A.).

Il Bilancio di Previsione 2017 - 2019 pareggia per la sola annualità 2017 come segue:

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO									
ENTRATE	CASSA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019	SPESE	CASSA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio	94.508.109,20	-	-	-					
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione	-	5.328.920,51	-	-	Disavanzo di amministrazione	-	-	-	-
Fondo pluriennale vincolato	-	35.038.928,61	27.729.418,98	953.400,00					
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	84.583.558,15	78.017.879,06	77.311.000,00	76.903.000,00	Titolo 1 - Spese correnti	141.002.941,94	111.140.655,65	119.016.565,76	96.691.221,38
					- di cui fondo pluriennale vincolato	-	4.360.769,56	953.400,00	953.400,00
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	26.427.903,97	22.297.474,59	22.674.088,67	16.549.713,27					
Titolo 3 - Entrate extratributarie	8.664.239,56	7.848.571,67	6.381.615,21	6.384.461,41					
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	46.781.522,90	35.777.882,91	11.711.069,49	570.175,00	Titolo 2 - Spese in conto capitale	38.245.870,92	81.695.761,43	36.466.778,91	707.235,00
					- di cui fondo pluriennale vincolato	-	23.368.649,42	-	-
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	14.056.916,63	14.003.716,57	1.307.157,06	55.178,56	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	267.835,38	84.316,57	57.157,06	55.178,56
Totale entrate finali	180.514.141,21	157.945.524,80	119.384.930,43	100.462.528,24	Totale spese finali	179.516.648,24	192.920.733,65	155.540.501,73	97.453.634,94
Titolo 6 - Accensione di prestiti	619.323,50	262.897,19	-	-	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	6.136.771,42	5.655.537,46	6.379.431,44	4.738.326,42
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	-	-	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	-	-	-	-
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	13.668.512,37	14.630.000,00	14.650.000,00	14.650.000,00	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	16.400.798,27	14.630.000,00	14.650.000,00	14.650.000,00
Totale titoli	194.801.977,08	172.838.421,99	134.034.930,43	115.112.528,24	Totale titoli	202.054.217,93	213.206.271,11	176.569.933,17	116.841.961,36
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	289.310.086,28	213.206.271,11	161.764.349,41	116.065.928,24	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	202.054.217,93	213.206.271,11	176.569.933,17	116.841.961,36
Fondo di cassa finale presunto	87.255.868,35								

PARTE ENTRATA

TITOLO I ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

N°	Tipologia	trend storico		Programmazione pluriennale		
		Anno 2015 Accertato	Anno 2016 Accertato	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
1	Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati	75.653.933,52	78.317.473,99	78.017.879,06	77.311.000,00	76.903.000,00
2	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	-	-	-	-	-
TOTALE TITOLO 1		75.653.933,52	78.317.473,99	78.017.879,06	77.311.000,00	76.903.000,00

TIPOLOGIA 101: IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI

La suddetta tipologia ammonta complessivamente ad Euro 78.017.879,06 nell'anno 2017 e risulta in diminuzione, rispetto all'accertato 2016, pari a Euro 78.317.473,99.

Le previsioni delle entrate tributarie sono state effettuate sulla base delle aliquote delle imposte e dei tributi provinciali approvate per l'anno 2012 con deliberazione della Giunta Provinciale n.630 del 19.12.2011 e, di anno in anno, riconfermate in sede di approvazione del bilancio di previsione, e precisamente:

- aliquota del 5% per il tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente applicato alla tassa/tariffa comunale per la raccolta e smaltimento dei rifiuti;
- maggiorazione nella misura del 30% dell'aumento della tariffa base dell'imposta provinciale sulle formalità di trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli (I.P.T.);
- aliquota del 16% per l'imposta sulle assicurazioni contro la responsabilità civile derivante dalla circolazione dei veicoli a motore.

Per quanto attiene il tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell'ambiente (TEFA) lo stanziamento previsto ammonta ad Euro 4.500.000,00 e tiene conto, anche se in misura inferiore al precedente esercizio dell'azione di recupero sulle somme riscosse direttamente dai Comuni dall'anno 2013, anno di istituzione del tributo comunale sui rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento (TARES).

Relativamente all'IPT, grazie alla ripresa del mercato dell'auto, si prevede un aumento del gettito di circa il 3,71% rispetto all'effettivo accertato nel 2016, con una previsione complessiva di Euro 35.000.000,00.

La previsione dell'imposta RCAuto conferma l'andamento in riduzione degli ultimi anni. Si prevede una riduzione di circa il 2% rispetto all'accertato 2016, con una previsione complessiva di Euro 38.500.000,00.

L'addizionale energia elettrica è stata abrogata come tributo provinciale dal 2012. Tuttavia la Provincia ha continuato a riscuotere, anche se in maniera sempre più bassa, il saldo dell'addizionale sui consumi riferiti all'anno 2011 e precedenti risultanti nelle Dichiarazioni sui Consumi. Di conseguenza nel 2017 si può prevedere la somma di Euro 17.869,06.

IMPOSTE	RENDICONTO 2015	RENDICONTO 2016	BILANCIO DI PREVISIONE 2017	BILANCIO DI PREVISIONE 2018	BILANCIO DI PREVISIONE 2019
TASSA DI PARTECIPAZIONE A CONCORSI	-	-	10,00	3.000,00	3.000,00
INTROITO IMPOSTA SULLE ASSICURAZIONI CONTRO LA R.C. DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI A MOTORE	40.981.320,97	39.266.830,85	38.500.000,00	38.000.000,00	37.500.000,00
IMPOSTA PROVINCIALE PER L'ISCRIZIONE DEI VEICOLI NEL PUBBLICO REGISTRO AUTOMOBILISTICO	29.818.428,00	33.748.288,18	35.000.000,00	34.800.000,00	34.900.000,00
TRIBUTO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA PROTEZIONE O IGIENE DELL'AMBIENTE	4.599.999,10	5.147.464,62	4.500.000,00	4.500.000,00	4.500.000,00
ADDIZIONALE SUL CONSUMO DELL'ENERGIA ELETTRICA - PARTITE ARRETRATE	44.424,32	34.014,51	17.869,06	8.000,00	-
ADDIZIONALE SUL CONSUMO DELL'ENERGIA ELETTRICA	209.761,13	120.875,83	-	-	-
TOTALE	75.653.933,52	78.317.473,99	78.017.879,06	77.311.000,00	76.903.000,00

TITOLO II –TRASFERIMENTI CORRENTI

N°	Tipologia	trend storico		Programmazione pluriennale		
		Anno 2015 Accertato	Anno 2016 Accertato	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
1	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	38.740.426,40	43.122.387,65	21.288.299,59	20.428.945,67	15.676.988,27
2	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	-	-	54.000,00	59.490,00	54.000,00
3	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	481.295,61	451.056,52	559.000,00	584.960,00	578.000,00
4	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	520.488,00	612.000,00	396.175,00	368.100,00	60.725,00
5	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	-	-	-	1.232.593,00	180.000,00
TOTALE TITOLO 2		39.742.210,01	44.185.444,17	22.297.474,59	22.674.088,67	16.549.713,27

Il Titolo II per il 2017 ammonta ad Euro 22.297.474,59, importo che evidenzia la previsione di minori trasferimenti per Euro 21.887.969,58 rispetto all'accertato del 2016, pari a Euro 44.185.444,17.

Tale differenza trova, in via principale, motivazione dal trasferimento del servizio di trasporto pubblico locale all'Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del Bacino della Provincia di Bergamo con conseguente versamento diretto dei trasferimenti regionali.

Scendendo nel dettaglio, all'interno della tipologia rientrano le categorie così articolate:

TIPOLOGIA 101: TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE

La tipologia in questione ammonta nel 2017 a complessivi Euro 21.288.299,59, nella quale trovano allocazione i seguenti trasferimenti/contributi:

Categoria 01 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni centrali per Euro 11.015.593,69, così composti:

CONTRIBUTO DALLO STATO PER FUNZIONI IN MATERIA DI VIABILITA' ED EDILIZIA SCOLASTICA L. 208/2015 ART. 1 COMMA 754	4.647.776,14
CONTRIBUTO DALLO STATO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI ART. 20 COMMA 1 DL 50/2017 CONVERTITO L. 96/2017	3.802.725,93
CONTRIBUTO DALLO STATO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI FONDAMENTALI ART. 15 QUINQUIES COMMA 2 DL 91/2017 CONVERTITO L. 123/2017	1.700.000,00
TRASFERIMENTI DALLO STATO A TITOLO DI RIMBORSO IPT ANNI 2014 - 2015 - 2016 E SUCCESSIVI PER ESENZIONE DISPOSTA CON LEGGE N.147/2013 ARTICOLO 1 COMMA 165	660.919,56
TRASFERIMENTI DA STATO PER SISTEMA DOTALE	200.000,00
CONTRIBUTO C/INTERESSI DA ISTITUTO CREDITO SPORTIVO SU MUTUO OPERE DI COMPLETAMENTO IMPIANTI SPORTIVI AREA DI VIA BORGO PALAZZO A BERGAMO	4.172,06
TOTALE	11.015.593,69

Categoria 02 Trasferimenti correnti da Amministrazioni locali per Euro 10.272.705,90, così composti:

TRASFERIMENTO REGIONALE PER ATTUAZIONE L. 13/2003 ACCESSO AL LAVORO DISABILI (SPESA CAP. 5115 - 5128 - 5131 - 5141 - 5151)	3.000.000,00
--	--------------

CONTRIBUTO REGIONALE PER ONERI DI FUNZIONAMENTO SERVIZIO PER L'IMPIEGO ART. 15, COMMA 3 D.L. 78/2015 CONVERTITO L. 125/2015	2.509.749,00
TRASFERIMENTI REGIONALI SU FUNZIONI DELEGATE CONFERMATE ALLA PROVINCIA DA L.R. 19/2015, L.R. 32/2015 E L.R. 7/2016 AI SENSI DELLA L. 56/2014	2.249.623,94
TRASFERIMENTO REGIONALE PER ASSISTENZA E TRASPORTO DISABILI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO	1.339.253,58
TRASFERIMENTO REGIONALE PER L'ESERCIZIO DELLA DELEGA IN MATERIA DI USI DELLE ACQUE PUBBLICHE L.R. 9/2010	766.886,21
TRASFERIMENTI DAI COMUNI ART. 25 L.R. 14/98 PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE DI RIEQUILIBRIO E RECUPERO AMBIENTALE (DIRITTI DI ESCAVAZIONE)	280.000,00
TRASFERIMENTO REGIONALE SU ATTIVITA' DI VIGILANZA, ANALISI E CONTROLLO TRASPORTO TRASFRONTALIERO DI RIFIUTI	65.000,00
TRASFERIMENTO REGIONALE O DA AGENZIA TPL PER FUNZIONI DELEGATE NEL SETTORE TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E ALBO AUTOTRASPORTATORI	26.339,67
TRASFERIMENTO REGIONALE O DA AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO LOCALE EX ACCORDO DI PROGRAMMA NAVIGAZIONE LAGO D'ISEO L.R. 22/98	13.359,50
CONTRIBUTO REGIONALE PROGETTO ARCTROS	8.000,00
TRASFERIMENTI DA COMUNITA' MONTANE PER COMPARTICIPAZIONE A INIZIATIVE DI VIABILITA'	7.194,00
CONTRIBUTO REGIONALE PER LA GESTIONE DELLA NUTRIA	4.700,00
TRASFERIMENTO DA PROVINCIA DI MANTOVA PER PROGETTO FAMI	2.600,00
TOTALE	10.272.705,90

TIPOLOGIA 102: TRASFERIMENTI CORRENTI DA FAMIGLIE

La previsione di questa tipologia ammonta a Euro 54.000,00 relativo al servizio di Fundraising per gli enti locali convenzionati.

TIPOLOGIA 103: TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE

La previsione di questa tipologia ammonta a Euro 559.000,00 e risulta composta dai seguenti introiti:

TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE A TITOLO DI SPONSORIZZAZIONE MANUTENZIONE ORDINARIA VERDE SU STRADE PROVINCIALI (SPESA CAP. 2945)	8.000,00
TRASFERIMENTI DA IMPRESE PER IL CONFERIMENTO DI RIFIUTI IN IMPIANTI PROVINCIALI	320.000,00
TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE DERIVANTI DA SERVIZIO DI FUNDRAISING (SPESA CAP.141)	15.000,00
TRASFERIMENTI CORRENTI DA IMPRESE DERIVANTI DA SERVIZIO DI FUNDRAISING PER GLI ENTI LOCALI CONVENZIONATI (SPESA CAP.1147 - 1148 - 1149)	216.000,00
TOTALE	559.000,00

TIPOLOGIA 104 : TRASFERIMENTI CORRENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

Nella suddetta tipologia, ammontante nell'anno 2017 complessivamente ad Euro 396.175,00, trovano allocazione i seguenti trasferimenti:

TRASFERIMENTO DA FONDAZIONI SOCIALI PRIVATE PER ATTIVITA' DI REDAZIONE E AGGIORNAMENTO PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO PROVINCIALE (PTCP)	50.000,00
CONTRIBUTO DA FONDAZIONE ISTITUTI EDUCATIVI PER SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE DISABILI SCUOLE SUPERIORI	300.000,00
TRASFERIMENTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER PROGETTI IN MATERIA DI AREE PROTETTE	46.175,00
TOTALE	396.175,00

TITOLO III – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

N°	Tipologia	trend storico		Programmazione Pluriennale		
		Anno 2015 Accertato	Anno 2016 Accertato	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
1	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	5.086.480,84	4.885.186,08	4.401.979,40	4.356.529,40	4.379.001,90
2	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	890.247,23	1.976.352,74	1.118.601,51	483.350,00	482.350,00
3	Tipologia 300: Interessi attivi	37.175,20	15.061,07	1.401,78	450,00	450,00
4	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	736.485,00	790.246,29	890.000,00	500.000,00	500.000,00
5	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	4.975.573,46	1.865.032,81	1.436.588,98	1.041.285,81	1.022.659,51
TOTALE TITOLO 3		11.725.961,73	9.531.878,99	7.848.571,67	6.381.615,21	6.384.461,41

TIPOLOGIA 100: VENDITA DI BENI E SERVIZI E PROVENTI DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI BENI

Nella presente tipologia, che ammonta ad Euro 4.401.979,40 trovano allocazione le seguenti categorie:

Categoria 01 Vendita di beni Euro 9.000,00 derivante dai proventi della cessione di carcasse di fauna selvatica.

Categoria 02 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi Euro 2.636.880,00, così suddivisa:

PROVENTI SERVIZIO UFFICIO UNICO CONCORSI	250,00
RIMBORSI DA STAMPE E COPIE	150,00
SPESE RIPRODUZIONE DOCUMENTAZIONE	100,00
INTROITI - ONERI DA IMPRESE RELATIVI A PROCEDIMENTI DI PUBBLICA UTILITA'	5.000,00
INTROITI PER ISTRUTTORIA CONCESSIONI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE PROVINCIALI	50.000,00
PROVENTI PER ISTRUTTORIA ISTANZE DI AUTORIZZAZIONE POSA CARTELLI E ALTRI MEZZI PUBBLICITARI E INSTALLAZIONE PREINSEGNE SEGNALI TURISTICI E DI TERRITORIO	110.000,00
PROVENTI ESAMI RUOLO TAXI/NOLEGGIO AUTO E ISCRIZIONE REGISTRO TELEMATICO NOLEGGIO AUTOBUS E PROVENTI RILASCIO AUTORIZZAZIONI	25.000,00
INTROITI PER APERTURA ESERCIZIO AUTOSCUOLE E TESSERE INSEGNANTI E ISTRUTTORI	230,00
INTROITI PER SPESE ISTRUTTORIA AUTORIZZAZIONI TRASPORTI ECCEZIONALI	400.000,00
INTROITI DEL SERVIZIO URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO	150,00
INTROITI PER ISTRUTTORIA ISTANZE UFFICIO VINCOLI	10.000,00
INTROITI ESAMI TURISTICI	30.000,00
RIMBORSO PER VERIFICA IMPIANTI TERMICI	1.500.000,00
ONERI ISTRUTTORI VIA E VERIFICHE DI VIA PER IMPIANTI DI COMPETENZA DEL SERVIZIO EMISSIONI ATMOSFERICHE E SONORE - AIA	8.000,00
INTROITI ONERI ISTRUTTORI AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE - INDUSTRIA E RIFIUTI - SERVIZIO EMISSIONI ATMOSFERICHE E SONORE - AIA	50.000,00
INTROITI PER ISTRUTTORIA IMPIANTI MOBILI DI SMALTIMENTO - RECUPERO RIFIUTI - SERVIZIO EMISSIONI ATMOSFERICHE E SONORE - AIA	3.000,00

INTROITI PER ISTRUTTORIE EMISSIONI IN ATMOSFERA ATTIVITA' IN DEROGA	20.000,00
INTROITI PER ISTRUTTORIA ISTANZE SERVIZIO PRODUZIONE DI ENERGIA IDROELETTRICA	30.000,00
ONERI ISTRUTTORI VIA E VERIFICHE DI VIA PER IMPIANTI DI COMPETENZA DEL SERVIZIO PRODUZIONE E TRASPORTO DI ENERGIA	1.500,00
ONERI ISTRUTTORI IMPIANTI PRODUZIONE ENERGIA DA FONTE DI ENERGIA RINNOVABILE - FER	1.500,00
INTROITI PER ISTRUTTORIA AUTORIZZAZIONI LINEE ELETTRICHE L.R. N. 52/82	4.500,00
DIRITTI ISCRIZIONE IN APPOSITO REGISTRO IMPRESE CHE COMPIONO OPERAZIONI SMALTIMENTO E RECUPERO RIFIUTI ART.216 D.LGS. 152/2006 - SERVIZIO RIFIUTI	27.000,00
INTROITI PER ISTRUTTORIA IMPIANTI SMALTIMENTO/RECUPERO - SERVIZIO RIFIUTI	36.000,00
INTROITI PER ISTRUTTORIA CERTIFICAZIONI DI AVVENUTA BONIFICA - SERVIZIO RIFIUTI	5.000,00
INTROITI PER ISTRUTTORIA AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE DEL SERVIZIO RIFIUTI	5.000,00
ONERI ISTRUTTORI VIA E VERIFICHE DI VIA PER IMPIANTI DI COMPETENZA DEL SERVIZIO RIFIUTI	4.000,00
ONERI ISTRUTTORI PER AUTORIZZAZIONE UNICA AMBIENTALE - AUA	60.000,00
ONERI ISTRUTTORI VIA E VERIFICHE DI VIA PER IMPIANTI DI COMPETENZA DEL SERVIZIO AUA	500,00
INTROITI SERVIZIO CAVE	35.000,00
INTROITI UFFICIO AREE PROTETTE PER VIA E VERIFICHE DI VIA E PER CESSIONE PUBBLICAZIONI	5.000,00
INTROITI PER ISTRUTTORIA ISTANZE SERVIZIO RISORSE IDRICHE	40.000,00
DIRITTI DI SEGRETERIA E PROVENTI DA SERVIZI DI COPIE E STAMPA PER CONTRATTI	70.000,00
PROVENTI PER SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE	100.000,00
TOTALE	2.636.880,00

Categoria 03 Proventi derivanti dalla gestione dei beni per Euro 1.756.099,40 costituito principalmente da fitti e canoni di locazione diversi, e precisamente:

FITTI REALI DI FABBRICATI	490.000,00
FITTI REALI DI TERRENI	26.600,00
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE FITTO ATTIVO PER COMODATO GRATUITO A FAVORE DELLA COOPERATIVA L'INNESTO DELL'IMMOBILE DENOMINATO CASA DEL PESCATORE	34.600,00
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE PER CONCESSIONE AMMINISTRATIVA GRATUITA DI AREA SITA IN COMUNE DI BERGAMO IN ZONA FIERA PER REALIZZAZIONE PISTA CICLABILE	1.000,00
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE PER CONCESSIONE AMMINISTRATIVA GRATUITA DI AREA SITA IN COMUNE DI BONATE SOPRA A FAVORE DEL GRUPPO SCOUT BONATE 1	266,00
FITTI REALI DA RELIQUATI STRADALI	24.000,00
CANONI PER CONCESSIONI DI UTILIZZO SUOLO PUBBLICO	257.000,00
CANONI CARTELLI PUBBLICITARI E PREINSEGNE	70.000,00
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE FITTO ATTIVO PER COMODATO GRATUITO LOCALI AGENZIA TPL	11.900,00

REGOLARIZZAZIONE CONTABILE FITTO ATTIVO PER COMODATO D'USO CITTADELLA DELLO SPORT	130.000,00
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE FITTO ATTIVO PER COMODATO GRATUITO AD ABF PER AREA VERDE IN CLUSONE	6.525,90
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE FITTO ATTIVO PER COMODATO GRATUITO AD AGENZIA PER LO SVILUPPO E LA PROMOZ. TURISTICA PROVINCIA DI BERGAMO SCRL - LOCALI IN VILLA FLORA BERGAMO (SPESA CAP. 5435)	20.000,00
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE PROVENTI PER UTILIZZO SALE E SPAZI PROVINCIALI (SPESA CAP. 6064)	27.000,00
PROVENTI PER CONCESSIONE IN USO SPAZI SCOLASTICI	1.800,00
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE FITTO ATTIVO PER COMODATO GRATUITO A FEDERAZIONE MAESTRI DEL LAVORO D'ITALIA - CONSOLATO DI BERGAMO - PRESSO ISTITUTO "PESENTI" BERGAMO (SPESA CAP. 5541)	20.407,50
SOVRACCANONI DERIVAZIONE ACQUA PER ENERGIA ELETTRICA	285.000,00
CANONI DI SFRUTTAMENTO E CONCESSIONE DELLE ACQUE MINERALI E TERMALI	350.000,00
TOTALE	1.756.099,40

TIPOLOGIA 200: PROVENTI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI ILLECITI

Nella suddetta tipologia che ammonta ad Euro 1.118.601,51 si trovano i proventi derivanti da sanzioni amministrative nelle diverse competenze provinciali come segue:

REGOLARIZZAZIONE CONTABILE SANZIONI AMM.VE DA COMUNE DI TREVIGLIO PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA SU STRADE PROVINCIALI	503.230,75
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI IMPRESE IN MATERIA AMBIENTALE SERVIZIO RIFIUTI	200.000,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI PRIVATI IN MATERIA AMBIENTALE SERVIZIO RIFIUTI	100.000,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE IN MATERIA DI ACQUE SERVIZIO RISORSE IDRICHE	75.000,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI IMPRESE IN MATERIA AMBIENTALE SERVIZIO EMISSIONI ATMOSFERICHE E SONORE - AIA	65.000,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI PRIVATI INERENTI LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI	50.000,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI IMPRESE AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE EX SERVIZIO AGRICOLTURA	21.953,40
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI IMPRESE IN MATERIA DI ACQUE SERVIZIO RISORSE IDRICHE	20.000,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO PRIVATI IN MATERIA DI VINCOLO IDROGEOLOGICO E FORESTALE L.R. 31/2008	19.191,66
SANZIONI AMM.VE A CARICO DI IMPRESE PER VIOLAZIONE CODICE DELLA STRADA SU STRADE PROVINCIALI	15.000,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE IN MATERIA AMBIENTALE SERVIZIO AMBIENTE	9.000,00
SANZIONI A CARICO DI IMPRESE RUOLI COATTIVI	7.000,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE IN MATERIA AMBIENTALE SERVIZIO RIFIUTI	6.500,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI IMPRESE IN MATERIA DI ACQUE SERVIZIO PRODUZIONE DI ENERGIA IDROELETTRICA	6.000,00

SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI PRIVATI IN MATERIA DI TURISMO	5.000,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI IMPRESE INERENTI LA GESTIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI	4.000,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI PRIVATI IN MATERIA AMBIENTALE SERVIZIO AUA	3.000,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI IMPRESE IN MATERIA AMBIENTALE SERVIZIO PRODUZIONE E TRASPORTO DI ENERGIA	2.000,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE SOCCORSO ISTRUTTORIO	1.200,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI IMPRESE IN MATERIA AMBIENTALE SERVIZIO AMBIENTE	1.123,70
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI IMPRESE IN MATERIA DI RISORSE MINERALI E TERMALI	1.042,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE SOCCORSO ISTRUTTORIO	500,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO IMPRESE PER VIOLAZIONI ISCRIZIONE AL REGISTRO TELEMATICO NOLEGGIO AUTOBUS	500,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI FAMIGLIE IN MATERIA DI VINCOLO PAESAGGISTICO-AMBIENTALE	500,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI IMPRESE IN MATERIA DI VINCOLO PAESAGGISTICO-AMBIENTALE	500,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE IN MATERIA AMBIENTALE SERVIZIO RIFIUTI	500,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE SOCCORSO ISTRUTTORIO STAZIONE UNICA APPALTANTE	500,00
INTROITI PER PENALI COMMUNATE AI GESTORI DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	260,00
SANZIONI AMMINISTRATIVE A CARICO DI PRIVATI IN MATERIA AMBIENTALE SERVIZIO AMBIENTE	100,00
TOTALE	1.118.601,51

TIPOLOGIA 300 : INTERESSI ATTIVI

La tipologia ammonta ad Euro 1.401,78 e trovano allocazione gli interessi attivi relativi a:

INTERESSI SU IMPOSTE PROVINCIALI E SANZIONI VARIE ISCRITTE A RUOLO	100,00
INTERESSI ATTIVI SU GIACENZE DI CASSA	50,00
INTERESSI ATTIVI SU CREDITI	951,78
ENTRATE DERIVANTI DA INTERESSI DI MORA	300,00
TOTALE	1.401,78

TIPOLOGIA 400 : ALTRE ENTRATE DA REDDITI DA CAPITALE

La tipologia ammonta ad Euro 890.000,00 e trovano allocazione i dividendi da partecipazioni in società: A4 HOLDING S.p.A., SACBO S.p.A.e Cogeide S.p.A.

TIPOLOGIA 500: RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI

La tipologia ammonta a Euro 1.436.588,98 ed è costituita da:

ENTRATE DA RIMBORSI PER SPESE DI CONCORSO	5.000,00
RIMBORSI E RECUPERI SU SPESE DI PERSONALE	70.000,00
ENTRATE PER RIMBORSI DI IMPOSTE	350,00
ENTRATE NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO	20.000,00

PROVENTI, RIMBORSI VARI ED EVENTUALI	65.000,00
RIMBORSI ASSICURATIVI PER DANNI CAUSATI AL PATRIMONIO PROVINCIALE	3.500,00
RIMBORSI SU GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE COMPRESI ONERI ACCESSORI	99.000,00
RIMBORSI DIVERSI SU UTENZE E ALLACCIAMENTI PER SERVIZI IN RETE	12.000,00
RIMBORSO QUOTA AMMORTAMENTO PRESTITO OBBLIGAZIONARIO PER VARIANTE VILLA D'ADDA-CARVICO	51.256,76
RIMBORSO DA UNIAQUE SPA QUOTE AMMORTAMENTO MUTUI PER INVESTIMENTI RETE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	160.683,88
RIMBORSO DALLA PROVINCIA DI LECCO QUOTE AMMORTAMENTO MUTUI	18.744,21
INDENNIZZI ASSICURATIVI PER DANNI CAUSATI A MANUFATTI STRADALI	230.000,00
RIMBORSI PER DANNI CAUSATI A MANUFATTI STRADALI	100.000,00
RIMBORSI VARI ED EVENTUALI VIABILITA'	10.000,00
ENTRATA PER CONTABILIZZAZIONE SPESA INCENTIVI PROGETTAZIONE INTERNA MANUTENZIONE RETE STRADALE	198.450,00
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE RIMBORSO SPESE GENERALI DA PARTE DELL'AGENZIA TPL BACINO BERGAMO	81.000,00
RIMBORSO SPESE RILASCIO LICENZE TRASPORTO CONTO PROPRIO, PER ESAMI E RILASCIO ATTESTATI IN MATERIA DI TRASPORTI	12.000,00
RIMBORSO CANONE DI LOCAZIONE SEDIME EX FERROVIA VALLE SERIANA	600,00
ENTRATA PER CONTABILIZZAZIONE SPESA INCENTIVI PROGETTAZIONE INTERNA MANUTENZIONE IMMOBILI PATRIMONIO PROVINCIALE	39.690,00
RIMBORSI PER LOCAZIONI E COMODATI DI SPAZI SCOLASTICI	31.000,00
ENTRATA PER CONTABILIZZAZIONE SPESA INCENTIVI PROGETTAZIONE OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA E ISTITUZIONALE	52.920,00
PROVENTI E RIMBORSI VARI DEL SETTORE AMBIENTE	5.716,13
RIMBORSO IMPOSTA DI REGISTRO ATTI CONCESSORI CDC PRODUZIONE ENERGIA IDROELETTRICA	13.478,00
RIMBORSO IMPOSTA DI REGISTRO ATTI CONCESSORI RISORSE IDRICHE	10.000,00
ENTRATE SERVIZIO AVVOCATURA	20.000,00
RIMBORSO SPESE PER UTILIZZO SALE E SPAZI PROVINCIALI	200,00
RIMBORSO IMPOSTA DI REGISTRO E VALORI BOLLATI PER CONTRATTI	40.000,00
RIMBORSI PER SERVIZIO STAZIONE UNICA APPALTANTE	86.000,00
TOTALE	1.436.588,98

TITOLO IV – ENTRATE IN CONTO CAPITALE

N°	Tipologia	Programmazione pluriennale				
		Anno 2015 Accertato	Anno 2016 Accertato	Anno 2017	Anno 2018	Anno 2019
1	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	21.243.154,52	13.042.313,34	31.736.882,91	11.610.069,49	469.175,00
2	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	-	-	-	-	-
3	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	5.747.018,10	116.975,32	4.041.000,00	101.000,00	101.000,00
4	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	25.737,83	-	-	-	-
TOTALE TITOLO 4		27.015.910,45	13.159.288,66	35.777.882,91	11.711.069,49	570.175,00

TIPOLOGIA 100: TRIBUTI IN CONTO CAPITALE

Non sono previste entrate per questa tipologia.

TIPOLOGIA 200: CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

Questa tipologia, ammontante a complessivi Euro 31.736.882,91, comprende i trasferimenti di capitali che si prevede vengano erogati all'ente a vario titolo, e precisamente:

CONTRIBUTO REGIONALE PER FUNZIONI TRASFERITE IN MATERIA DI DIFESA DEL PATRIMONIO BOSCHIVO DAGLI INCENDI	13.000,00
CONTRIBUTI REGIONALI PER INVESTIMENTI DI PROTEZIONE CIVILE	52.000,00
CONTRIBUTI REGIONALI PER INTERVENTI DI DIFESA DEL SUOLO	139.127,68
CONTRIBUTO REGIONE L.102/90 PER REALIZZAZIONE OPERE DI VIABILITA', DIFESA SUOLO E RIASSETTO IDROGEOLOGICO	322.213,70
CONTRIBUTO DALLO STATO PER MANUTENZIONE RETE VIARIA ART. 20 COMMA 3, DL.50/2017 CONVERTITO NELLA L. 96/2017	2.964.544,83
TRAFERIMENTO DA ANAS PER TANGENZIALE SUD BERGAMO TRATTO DA TREVIOLO A PALADINA – VALBREMBO	18.675.329,86
TRASFERIMENTO REGIONALE PER INTERVENTI DI VIABILITA' - RISORSE TRASFERITE DALLO STATO PER FUNZIONI CONFERITE DAL D.LGS 112/98	930.000,00
TRASFERIMENTO REGIONALE PER INTERVENTI DI VIABILITA' - RISORSE TRASFERITE DALLO STATO PER FUNZIONI CONFERITE DAL D.LGS 112/98	62.451,75
CONTRIBUTI DA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER REALIZZAZIONE CONNESSIONE TRA SP EX SS 342 BRIANTEA E LA SP 175 DEGLI ALMENNI	1.181.977,60
CONTRIBUTO REGIONALE PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA RETE STRADALE EX ANAS	404.175,00
CONTRIBUTI DA IMPRESE PER OPERE DI VIABILITA'	116.985,32
CONTRIBUTI PER OPERE VIABILITA' DA RETE FERROVIARIA ITALIANA - ALTA CAPACITA'	5.544.656,96
CONTRIBUTO REGIONALE PER RINNOVO PARCO AUTOBUS GESTORI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE	355.678,72
CONTRIBUTI DA MINISTERO ISTRUZIONE UNIVERSITA' RICERCA - MIUR - PER EDILIZIA SCOLASTICA	752.833,93
CONTRIBUTI REGIONALI PER OPERE DI EDILIZIA SCOLASTICA FINANZIATI DA MUTUO CON ONERI A CARICO DELLO STATO (SPESA CAP. 4502)	190.253,93
CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE PER INVESTIMENTI IN EDILIZIA SCOLASTICA	31.653,63
TOTALE	31.736.882,91

TIPOLOGIA 300: ALTRI TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE

Non sono previste entrate per questa tipologia.

TIPOLOGIA 400: ENTRATE DA ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI ED IMMATERIALI

E' prevista l'attuazione del piano delle alienazioni immobiliari per euro 4.041.000,00 che prevede:

ALIENAZIONE DI FABBRICATI DI PROPRIETA' DELLA PROVINCIA (Immobile Borgo Santa Caterina e Casa del Pescatore)	3.765.000,00
ALIENAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO AD USO CIVILE, DI SICUREZZA E ORDINE PUBBLICO	15.000,00
ALIENAZIONE RELIQUATI STRADALI	260.000,00
REGOLARIZZAZIONE CONTABILE CESSIONE GRATUITA MATERIALE INFORMATICO OBSOLETO	1.000,00
TOTALE	4.041.000,00

TIPOLOGIA 500: ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Non sono previste entrate per questa tipologia.

TITOLO V - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE**TIPOLOGIA 100: ALIENAZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE**

E' prevista l'alienazione delle seguenti società per un importo complessivo di 13.919.400,00 e precisamente: A4 HOLDING S.p.A. per Euro 12.785.400,00 già introitato mentre per la differenza di Euro 1.134.000,00 si stima la cessione della quota societaria in R.I.A. - Risanamento Idrico Ambientale S.p.A.e Zerra S.p.A..

TIPOLOGIA 200: RISCOSSIONE DI CREDITI DI BREVE TERMINE

Sono previsti Euro 84.316,57 relativi ai rimborsi delle rate di ammortamento FRISL su contributi Legge n.102/1990.

TITOLO VI - ACCENSIONE DI PRESTITI

Per il triennio 2017 - 2019 non sono previste accensioni di prestiti, l'importo di Euro 262.897,19 si riferisce alla reimputazione di precedente indebitamento correlato al cronoprogramma di realizzazione della spesa.

TITOLO VII - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE CASSIERE

Non sono previste entrate per questo titolo.

PARTE SPESA

La **parte spesa** del Bilancio di previsione 2017 - 2019, come previsto dall'art. 14 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., è ordinata in:

MISSIONI: rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dall'Ente;

PROGRAMMI: rappresentano gli aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi definiti nelle missioni;

MACROAGGREGATI: costituiscono un'articolazione dei programmi secondo la natura economica della spesa. Essi si raggruppano in **TITOLI** e, ai fini della gestione, sono ripartiti in **CAPITOLI**.

TITOLO 1 – SPESE CORRENTI

Nel bilancio preventivo 2017 le spese correnti ammontano a Euro 111.140.655,65 (compreso Fondo Pluriennale Vincolato per Euro 4.360.769,56).

Le tabelle di seguito riportate, evidenziano il riparto per missioni e programmi dei valori 2017 e i valori per macroaggregato per il triennio 2017 - 2019.

TITOLO 1 SPESE CORRENTI PER MISSIONI E PROGRAMMI

<i>Missione</i>	<i>Programma</i>	<i>Previsione 2017</i>
01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	01 - Organi istituzionali	490.248,92
	02 - Segreteria generale	937.436,19
	03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	53.225.117,63
	04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	751.121,80
	05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	714.983,01
	06 - Ufficio tecnico	651.642,43
	07 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	-
	08 - Statistica e sistemi informativi	542.918,79
	09 - Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	766.243,90
	10 - Risorse umane	3.399.190,19
	11 - Altri servizi generali	1.023.781,71
	TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	
03 - Ordine pubblico e sicurezza	01 - Polizia locale e amministrativa	4.700,00
	02 - Sistema integrato di sicurezza urbana	-
	TOTALE MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza	
04 - Istruzione e diritto allo studio	01 - Istruzione prescolastica	-
	02 - Altri ordini di istruzione	10.892.687,69
	04 - Istruzione universitaria	-
	05 - Istruzione tecnica superiore	-
	06 - Servizi ausiliari all'istruzione	1.245.545,34
	07 - Diritto allo studio	-
	TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio	
05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	01 - Valorizzazione dei beni di interesse storico	-
	02 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	590.083,73
	TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	
06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	01 - Sport e tempo libero	283.210,77
	02 - Giovani	-
	TOTALE MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	
07 - Turismo	01 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo	581.982,91
	TOTALE MISSIONE 07 - Turismo	

<i>Missione</i>	<i>Programma</i>	<i>Previsione 2017</i>
08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01 - Urbanistica e assetto del territorio	409.690,76
	02 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	-
	TOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	409.690,76
09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	01 - Difesa del suolo	182.791,29
	02 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	644.664,54
	03 - Rifiuti	539.013,81
	04 - Servizio idrico integrato	-
	05 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	560.298,40
	06 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	517.462,16
	07 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	-
	08 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	1.599.479,74
	TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	4.043.709,94
10 - Trasporti e diritto alla mobilità	01 - Trasporto ferroviario	-
	02 - Trasporto pubblico locale	1.145.469,84
	03 - Trasporto per vie d'acqua	-
	04 - Altre modalità di trasporto	262.049,41
	05 - Viabilità e infrastrutture stradali	16.955.548,91
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	18.363.068,16
11 - Soccorso civile	01 - Sistema di protezione civile	223.851,34
	02 - Interventi a seguito di calamità naturali	-
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	223.851,34
12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	-
	02 - Interventi per la disabilità	-
	03 - Interventi per gli anziani	-
	04 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	-
	05 - Interventi per le famiglie	-
	06 - Interventi per il diritto alla casa	-
	07 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	88.485,66
	08 - Cooperazione e associazionismo	38.880,68
	09 - Servizio necroscopico e cimiteriale	-
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	127.366,34
14 - Sviluppo economico e competitività	01 - Industria, PMI e Artigianato	40.700,00
	02 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	-
	03 - Ricerca e innovazione	-
	04 - Reti e altri servizi di pubblica utilità	-
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	40.700,00
15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	01 - Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro	7.850.714,03
	02 - Formazione professionale	862.128,12
	03 - Sostegno all'occupazione	346.550,81
	TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale	9.059.392,96
16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	100.159,30
	02 - Caccia e pesca	954.216,37
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	1.054.375,67
17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	01 - Fonti energetiche	180.531,95
	TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche	180.531,95
18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	01 - Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	-
	TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	-
19 - Relazioni internazionali	01 - Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	-
	TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali	-
20 - Fondi e accantonamenti	01 - Fondo di riserva	416.169,33
	02 - Fondo svalutazione crediti	604.821,19
	03 - Altri fondi	516.083,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	1.537.073,52
TOTALE SPESE CORRENTI		111.140.655,65

SPESE CORRENTI PER MACROAGGREGATI 2017 - 2018 - 2019			
MACROAGGREGATO	ANNO 2017	ANNO 2018	ANNO 2019
Redditi da lavoro dipendente	15.144.070,92	14.537.495,00	14.529.995,00
Imposte e tasse a carico dell'ente	1.311.713,09	1.261.599,00	1.258.599,00
Acquisto di beni e servizi	22.087.498,79	23.744.554,26	22.159.139,70
Trasferimenti correnti	58.985.858,62	63.366.041,57	49.047.069,80
Interessi passivi	6.358.102,83	12.367.488,65	6.117.503,48
Rimborsi e poste correttive delle entrate	580.390,06	553.999,10	559.007,09
Altre spese correnti	6.673.021,34	3.185.388,18	3.019.907,31
TOTALE TITOLO I SPESE CORRENTI	111.140.655,65	119.016.565,76	96.691.221,38

MACROAGGREGATO 101 - REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE

La spesa del Macroaggregato 101 ammonta ad Euro 15.144.070,92 e presenta un peso del 13,63 % sul totale delle spese correnti. Tale macroaggregato registra un decremento rispetto al dato impegnato 2016 per Euro 1.624.598,69 dovuto alla cessazione del personale, nonché al trasferimento di personale conseguente al trasferimento di funzioni.

La spesa di personale rientra nei limiti imposti dalla Legge 190/2014.

Si precisa che il totale di questa voce non comprende Euro 960.900,00 stanziato come Fondo Pluriennale Vincolato per obbligazioni che saranno perfezionate nell'esercizio 2018, in cui confluiscono alcune voci del trattamento accessorio e premiante che vengono corrisposte ai dipendenti nell'esercizio successivo a quello cui tali spese si riferiscono, come previsto dal principio contabile applicato alla contabilità, riguardo alla competenza finanziaria potenziata.

Sono stati siglati i seguenti accordi relativi al personale:

- Convenzione tra Regione Lombardia, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano per la gestione dei Servizi per il lavoro e delle Politiche attive del lavoro in Lombardia", sottoscritta in data 26/04/2016 (riguarda il personale del Servizio Politiche del lavoro e Centri per l'impiego);
- "Accordo bilaterale tra la Regione Lombardia e la Provincia di Bergamo, ai sensi dell'intesa del 15.12.2015 per la gestione delle funzioni regionali delegate e del personale soprannumerario, in attuazione della legge 56/2014 e della L.R. 32/2015", siglato in data 06/09/2016 (riguarda il personale dei servizi Cultura, Sport, Turismo, Protezione Civile, Vigilanza ittico-venatoria, Politiche Sociali e Servizio provinciale integrazione scolastica disabili sensoriali);
- "Accordo bilaterale tra la Regione Lombardia e la Provincia di Bergamo, ai sensi dell'intesa del 11/07/2017, per l'individuazione del personale delle province lombarde e della città metropolitana di Milano, preposto allo svolgimento dei servizi per gli studenti con disabilità, da trasferire nei ruoli di Regione Lombardia, e per l'individuazione dei relativi profili finanziari, ai sensi della L.R. n.15/2017, art.31, commi 2 e 4", sottoscritto da questo Ente in data 01/08/2017 (riguarda il personale del servizio Politiche Sociali e del Servizio provinciale integrazione scolastica disabili sensoriali – SPIDIS).

MACROAGGREGATO 102 – IMPOSTE E TASSE

Trattasi di spese obbligatorie per l'Ente con un peso dell'1,18% sul totale delle spese correnti e pari a Euro 1.311.713,09. In tale macroaggregato sono comprese principalmente: IRAP per dipendenti, amministratori e professionisti per un importo pari a Euro 997.375,96, IMU dovuta su immobili di proprietà non destinati a funzioni istituzionali per Euro 141.000,00, TARSU dovuta per Euro 63.500,00, imposte di registro e bollo per Euro 93.914,00.

MACROAGGREGATO 103 – ACQUISTO DI BENI E SERVIZI

Tale macroaggregato assomma gli ex interventi 2 “*Acquisto di beni di consumo e di materie prime*”, 3 “*Prestazioni di Servizi*” e 4 “*Utilizzo di beni di terzi*” del bilancio formulato in base alla normativa del D.Lgs. 267/2000.

L'aggregato pari ad Euro 22.087.498,79 ha un peso del 19,87% sul totale delle spese correnti.

Lo stesso risente notevolmente dei crescenti tagli apportati in base alle normative di razionalizzazione delle spese susseguitesi negli ultimi anni a partire dalla Legge 133/2008, dalle disposizioni del D.L. 78/2010, convertito nella Legge 122/2010, fino alle norme sulla “*spending review*” di cui al D.L. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012.

Il macroaggregato presenta una diminuzione pari a Euro 13.607.380,74 rispetto agli impegni di spesa assunti nell'esercizio precedente, confermando il trend di riduzione già evidenziato negli ultimi anni, anche per effetto del passaggio di alcune funzioni alla Regione (agricoltura, caccia e pesca) o all'Agenzia del Trasporto Pubblico del Bacino della Provincia di Bergamo e il Servizio Spidis.

Gravano su questo macroaggregato tutte le spese relative ad acquisti correnti necessari per il normale funzionamento dell'Ente come la cancelleria, i carburanti per gli automezzi, il vestiario del personale avente diritto, le materie prime utilizzate dal servizio stradale (sale e graniglia), fitti passivi ed oneri connessi.

Vengono inoltre contabilizzati tutti gli oneri relativi alle utenze (energia elettrica, acqua, telefono, riscaldamento), alle manutenzioni ordinarie di strade, scuole, immobili, mobili ed attrezzature, alle pulizie, alle spese postali, ai facchinaggi, alle prestazioni di vario genere per tutti i settori provinciali.

Si tratta di spese che per gran parte si possono definire “*obbligatorie*”, sia perché legate a contratti in essere, sia perché previste dalla legge, sia perché necessarie per garantire il normale funzionamento operativo di tutte le strutture della Provincia.

Si precisa che il macroaggregato non comprende il Fondo pluriennale vincolato per spese da impegnare entro l'esercizio, ma con scadenza dell'obbligazione nell'esercizio 2018, per Euro 489.869,56.

MACROAGGREGATO 104 - TRASFERIMENTI CORRENTI

Il Macroaggregato 104 ammonta ad Euro 58.985.858,62 e presenta un peso del 53,07% sul totale delle spese correnti.

La voce più rilevante di questo macroaggregato è rappresentata dai trasferimenti allo Stato imposti con diversi atti normativi e ammontanti per l'esercizio 2017 a Euro 51.707.164,23, pari al 87,66% del macroaggregato.

Altro importo rilevante della voce è rappresentato dai trasferimenti regionali per Legge n.13/2003 relativa all'accesso al lavoro disabili per euro 2.168.517,98.

Si precisa che il macroaggregato non comprende il Fondo pluriennale vincolato per Euro 2.910.000,00 per spese da impegnare entro l'esercizio ma con scadenza dell'obbligazione nell'esercizio 2018.

MACROAGGREGATO 107 - INTERESSI PASSIVI

Sono comprese in questo macroaggregato di spesa, che ammonta ad Euro 6.358.102,83 pari al 5,72% del totale delle spese correnti, le seguenti voci:

- interessi per mutui in ammortamento per Euro 6.241.725,07;
- interessi per rateizzazione rimborsi allo Stato per Euro 68.480,00;
- interessi legali per debiti fuori bilancio da corrispondere ai comuni per assistenza educativa alunni disabili anni precedenti per Euro 47.453,02
- interessi di mora per ritardato pagamento per euro 444,74

Risulta strettamente correlato all'andamento dell'aggregato di spesa relativo agli interessi passivi, quello riguardante la spesa per il rimborso delle quote capitale di mutui e prestiti, inserito nel Titolo IV della nuova

classificazione del bilancio, ai sensi del D.Lgs. 126/2014 e s.m.i., che concorre al calcolo del raggiungimento dell'equilibrio economico di parte corrente.

MACROAGGREGATO 109 – RIMBORSI E POSTE CORRETTIVE DELLE ENTRATE

Il totale di questo macroaggregato ammonta ad Euro 580.390,06 che è pari allo 0,52% delle spese correnti, l'importo più rilevante riguarda il versamento rateizzato allo Stato dei trasferimenti erariali anni 1999 – 2002 che ammonta a Euro 495.840,69.

MACROAGGREGATO 110 – ALTRE SPESE CORRENTI

In questo aggregato vengono contabilizzati i fondi che costituiscono una novità caratteristica della normativa del D.Lgs. 126/2014, come dall'elencazione sotto riportata, con un peso dell'6% sul totale delle spese correnti e ammonta a Euro 6.673.021,34 per l'anno 2017 comprensivo dell'intero importo di fondo pluriennale vincolato di parte corrente di Euro 4.360.769,56.

Qui di seguito vengono riportate le poste più rilevanti stanziare nell'esercizio 2017:

- Fondo di riserva di parte corrente, previsto dagli artt. 166 e 176 del D.Lgs. 267/2000, è quantificato in Euro 416.169,33, cioè in misura pari a circa lo 0,37 % del totale delle spese correnti;
- Fondo rinnovi contrattuali: Euro 250.000,00;
- Fondo rischi per spese legali: Euro 200.000,00;
- Fondo crediti di dubbia e difficile esazione: è un fondo che viene analizzato in un'apposita sezione e che ammonta ad Euro 604.821,19;
- Fondo rischi perdite società partecipate per Euro 66.083,00;
- Spese per assicurazioni relative a amministratori, palazzi, automezzi, responsabilità civile dipendenti, istituti scolastici: l'importo inserito in tale fondo ammonta a Euro 697.509,35;
- Oneri da contenzioso per euro 14.000,00;
- Spese per risarcimento danni in materia di viabilità euro 10.000,00;
- Versamento IVA a debito Euro 53.668,91.

TITOLO 2 – SPESE IN CONTO CAPITALE

Nel bilancio preventivo 2017 le spese in conto capitale ammontano a Euro 81.695.761,43, di cui Euro 23.368.649,42 stanziati come fondo pluriennale vincolato per spese esigibili negli esercizi successivi ed Euro 30.110.656,06 provenienti da stanziamenti di esercizi precedenti reimputati per esigibilità all'esercizio 2017.

Le tabelle, evidenziano il riparto per missioni e programmi dei valori iniziali 2017 e i valori per macroaggregato per il triennio 2017 - 2019.

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE PER MISSIONI E PROGRAMMI

<i>Missione</i>	<i>Programma</i>	<i>Previsione 2017</i>
01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	01 - Organi istituzionali	-
	02 - Segreteria generale	-
	03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	-
	04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	-
	05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	-
	06 - Ufficio tecnico	253.050,00
	07 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	-
	08 - Statistica e sistemi informativi	21.482,24
	09 - Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	147.060,00
	10 - Risorse umane	-
	11 - Altri servizi generali	-
TOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione		421.592,24
04 - Istruzione e diritto allo studio	01 - Istruzione prescolastica	-
	02 - Altri ordini di istruzione	5.597.604,11
	04 - Istruzione universitaria	-
	05 - Istruzione tecnica superiore	-
	06 - Servizi ausiliari all'istruzione	-
	07 - Diritto allo studio	-
	TOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio	
05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	01 - Valorizzazione dei beni di interesse storico	-
	02 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	250.000,00
	TOTALE MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	
09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	01 - Difesa del suolo	-
	02 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	20.000,00
	03 - Rifiuti	49.916,60
	04 - Servizio idrico integrato	-
	05 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	-
	06 - Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	-
	07 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	-
	08 - Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	-
TOTALE MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente		69.916,60
10 - Trasporti e diritto alla mobilità	01 - Trasporto ferroviario	-
	02 - Trasporto pubblico locale	711.357,44
	03 - Trasporto per vie d'acqua	-
	04 - Altre modalità di trasporto	-
	05 - Viabilità e infrastrutture stradali	74.273.524,93
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	
11 - Soccorso civile	01 - Sistema di protezione civile	261.207,49
	02 - Interventi a seguito di calamità naturali	-
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	
16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01 - Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare	102.558,62
	02 - Caccia e pesca	8.000,00
	TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	
TOTALE SPESE CONTO CAPITALE		81.695.761,43

